⁴³ Per l'atteggiamento di giovanile arroganza e il disprezzo delle scritture religiose cfr. Agostino, *Conf.*, 3, 4, 6 - 5, 9, dove compare l'espressione «*tumebam tyfo*» (sulle corrispondenze fra il passo agostiniano e quello petrarchesco, in particolare per *tumor/tumidus*, vd. Luciani, pp. 181-182).

Cicero sapiebat, precipue ex quo Quintiliani *Institutiones oratorias* legi, quarum quodam loco hec plane sententia sua est (nam et liber abest et verba non teneo): «Bene de se speret quisquis erit cui valde Cicero placebit»; et hoc in eo libro dicit in quo de eloquentia deque oratoribus agens libero iudicio summi viri Annei Senece tunc placentem omnibus stilum damnat. ⁴⁴ Quo dicto magis ac magis in sententia tanto a stipulatore firmatus, si quando visendi desiderio, quod tunc sepe faciebam, in longinqua proficiscerer, visis forte eminus monasteriis veteribus divertebam illico et «Quid scimus» inquam «an hic aliquid eorum sit que cupio?» ⁴⁵ Circa quintum et vigesimum vite annum inter Belgas Helvetiosque festinans, cum Leodium pervenissem, audito quod esset ibi bona copia librorum substiti comitesque detinui donec unam Ciceronis orationem manu amici, alteram mea manu scripsi, quam postea per Italiam effudi; et, ut rideas, in tam bona civitate barbarica atramenti aliquid, et id croco simillimum, reperire magnus labor fuit.

⁴⁶ Et de libris quidem *Rei publice* iam desperans, librum *De consolatione* quesivi anxie nec inveni; quesivi et librum *De laude philosophie*, quod et ipse libri titulus excitabat et in libris Augustini, quos iam legere ceperam, librum illum ad vite mutationem et ad studium veri multum sibi profuisse compereram: sic undique dignus videbatur qui

⁴³ Quintiliano, *Inst.*, 10, 1, 112 «ille se profecisse sciat cui Cicero valde placebit», a cui Petrarca appose la nota «Silvane, audi; te enim tangit» (Accame Lanzillotta, post. 744) ⁴⁶ Agostino, *Conf.*, 3, 4, 6 - 5, 9 (cfr. anche 8, 7, 17)

l'unico Cicerone, specialmente da quando avevo letto le *Institutiones oratorie* di Quintiliano, in un luogo delle quali è espresso questo concetto (giacché il libro è lontano e non ricordo le parole): «Speri bene di sé colui a cui molto piacerà Cicerone»; e dice questo in quel libro nel quale trattando dell'eloquenza e degli oratori condanna con libero giudizio lo stile di Seneca, che allora piaceva a tutti. 44 Per il qual detto confermato sempre più nel mio parere da un così grande garante, se talvolta, come allora facevo spesso, mi recavo in lontane regioni per desiderio di vedere, scorgendo per caso da lontano antichi monasteri facevo subito una deviazione e «Che sappiamo» dicevo «se qui vi sia qualcosa di quello che desidero?». 45 Intorno al venticinquesimo anno di vita, affrettandomi fra i territori dei Belgi e degli Svizzeri, giunto a Liegi e sentito dire che vi era buona copia di libri, mi fermai e trattenni i compagni finché non ebbi scritto un'orazione di Cicerone per mano di un amico e un'altra di mia mano, che poi diffusi in Italia; e, per farti ridere, in una così buona città barbarica fu gran fatica reperire un po' d'inchiostro, e per giunta giallo come il croco.